Nessuno dei casi appena citati corrisponde tuttavia alla partico-
lare concessione fatta ai da Tolentino. Per spiegarne il perché però, 
occorre riassumere brevemente la storia di famiglia dei Mauruzi, e 
soprattutto riepilogare per sommi capi le vicende legate in partico-
lare ai feudi di San Polo, San Giorgio e Aviano, nonché, primaria-
mente, operare un’accurata analisi del privilegio stesso.

Eccolo nella sua forma originale, così come fu rogato il giorno 
11 maggio 1452:

196 Sergio Zamperetti, I piccoli principi…, p. 238.

197 La concessione qui citata era dovuta all’eccezionale stato d’emergenza in cui si tro-
vava Venezia dopo la diserzione del Colleoni e l’inizio della guerra contro lo Sforza, 
situazione che la pace di Lodi (aprile 1454) non risolse. Fu sancito lo statu quo in 
Lombardia, Venezia perse il Polesine in favore di Ferrara ma otteneva Crema da 
Milano, in cambio però del riconoscimento della legittimità dello Sforza a regnare 
sul Ducato. Compromesso insoddisfacente per entrambe le parti, poichè Venezia 
non era riuscita a garantirsi una solida frontiera sulla linea del Po, e da Milano non 
si intendeva rinunciare a zone così importanti dell’entroterra. Comunque la pace fu 
il primo passo per la costituzione di un’alleanza che potesse assicurare stabilità alla 
situazione italiana, e il 25 marzo 1455 fu proclamata la Lega Italica.
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“In Christi Nomine Amen. Anno a Nativitate Milesimo qua-
drigentesimo quinquagesimo secundo, Idictione quintadecima, 
Mensis Martij Die undecima.198

Constat ex veris analibus Reipublicae Venetiarum quae annis 
circiter Mille Principetum et dignitatem Ducalem obtinuis-
se, et Deo propitio, felicius obtinere videtur, sese munificien-
tiam, et liberalitatem erga benemeritos ut decet gratiosus osten-
disse, ut unus quisque se integre, et fideliter se gesserit procul 
dubio sentiat et sciat merita et gratitudinem rerum suarum 
bene gestarum consequi posse. – Quamobam volens Illustrissi-
mus Princeps, et execellentissimus Dominus Franciscus Foscari, 
Dux Inclitus omnisque Respublica Venetiarum, hanc virtutem 
Munificentiae et liberalitatis ad ipso tributam ostendere erga 
Magnificum Armorum Capitaneum Christophorum Tolenti-
num filium quondam praeclari et magnanimi Militum Capi-
tanei Nicolai Tolentini, ad praemium aliquod eidem impen-
dendum gratiam, et munificentiam suam, quia in peritia, et 
virtute militari dudum comprobata, pro salute, et amplitudine 
Status Reipublicae Venetiarum ipse Christophorus multa ani-
mi magnitudine, zelo, et fide laboravit eundem comendatum 
propensius suscepit; et ita Serenissimus Princeps, et excellen-
tissimus Dominus Dominus Dux pro se, et successoribus suis 
ex Senatus consultu, solemnique, et omni libertate, et aucto-
ritate observatis, ex certaque scientia, omniaque deliberato ac 
motu proprio dedit, tradidit et concessit, ac dat, tradit et con-
cedit in pheudum rectum, nobile, et gentile, ac jure pheudi no-
bilis et gentilis, praefacto Christophoro Tolentino absenti, sed 
tamquam praesenti, seu egregio Viro Pasqualino Joannis de To-
lentino ejus Cancellario, et procuratori, ut constat Pub.° In-
strum.°, scripto et publicato manu Joannis quondam Stephani 
Dantrei Publici et autentici, et Imperialis Notarii, in millesi-
mo quadrigentesimo quinquagesimo secundo, Indictione quin-
tadecima, die septimo Mensis Martii, a me Notario infrascrip-
to viso et lecto, praesenti, et stipulanti, et recipienti, ac flexis ge-